



یادداشت/محمّدی/ایران



ایران به نیروی مهاجربرای کار نیاز دارد اما نه چند میلیون کارگر. اولین خواسته ما جلوگیری از ورود اتباع غیرمجاز و دومین خواسته ساماندهی اتباع مجاز است برای ساماندهی اتباع مجاز وزارت کار سامانه‌ای برخط ایجاد کند. در

این سامانه مشخص شود چه تعداد کارگر با کد اتباع و مشخصات کامل در چه شهری برای چه کارفرمایی با چه میزان دریافتی کار می‌کند

به کاریگری اتباع در کشور می‌گوید: «طبق ماده ۱۸۱ قانون کار ایران، البته تعدادشان زیاد نیست. خروج اتباع، صرفاً باید برای اتباع میلیونی غیر قانونی باشد که فرصت‌های بازار کار و اشتغال اعم از کاریگری و کارفرمایی، فرصت‌های آموزش در آموزش و پرورش، فرصت‌های درمانی، کلینیک‌ها تا بیمارستان‌های دولتی را از ایرانیان گرفته‌اند. به عبارتی فرصت‌های رفاهی، گردشگری و صدها فرصت قریب به ۶۰ میلیون ایرانی را تحت‌الشعاع قرار داده‌اند. این افراد بدون پرداخت حتی یک ریال مالیات و عوارض از یارانه‌های موجود در اقلام هم بهره‌مند می‌شوند.»

گلبور با اشاره به قانون کار در مورد متخصص است و کشور به تخصصش نیاز دارد، باید نگهداشته شود، البته تعدادشان زیاد نیست. خروج اتباع، صرفاً باید برای اتباع میلیونی غیر قانونی باشد که فرصت‌های بازار کار و اشتغال اعم از کاریگری و کارفرمایی، فرصت‌های آموزش در آموزش و پرورش، فرصت‌های درمانی، کلینیک‌ها تا بیمارستان‌های دولتی را از ایرانیان گرفته‌اند. به عبارتی فرصت‌های رفاهی، گردشگری و صدها فرصت قریب به ۶۰ میلیون ایرانی را تحت‌الشعاع قرار داده‌اند. این افراد بدون پرداخت حتی یک ریال مالیات و عوارض از یارانه‌های موجود در اقلام هم بهره‌مند می‌شوند.»

گلبور با اشاره به قانون کار در مورد

رئیس کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران ایران با اشاره به تحقیقات میدانی و رصد فعالیّت‌های کاریگری می‌گوید: «طبق قانون، کارگران اتباع می‌توانند در شغل‌هایی مثل روده پاک‌کنی، چیدن میوه، نظافت، چوپانی و مشاغلی از این دست فعالیت کنند. در ساخت و ساز مسکن هم بیشتر اتباع بازار کار را از کارگران ایرانی که کارت سازمان فنی و حرفه‌ای دارند، ربوده‌اند. تعداد زیادی از این کارگران مجرد و متأهل به کانون عالی مراجعه کرده‌اند و بخاطر از دست دادن مشاغل تخصصی خود، شکایت کرده‌اند. چون بعضی از کارفرمایان بدون بیمه کردن کارگر (اتباع غیرمجاز نمی‌توانند بیمه شوند) این گروه را جذب کرده و اتباع غیرمجاز هم با نرخ‌های غیرمنطقی، بازار کار را از دست نیروهای متخصص ایرانی در آورده‌اند.

بسیاری از کارگران ایرانی از استان‌های خودشان به شهرهای بزرگ مهاجرت کرده‌اند و به دور از اهل و عیال در پلتفرم‌های تاکسی آنلاین بدون داشتن حداقل حمایت‌های اجتماعی کار می‌کنند. گلبور با بیان این موضوع می‌گوید: «این افراد بارها اعلام کرده‌اند، اگر همان باغداری‌ها، میوه چینی‌ها و سرایداری‌هایی که در بسیاری از موارد دستمزدشان بیشتر از حداقل مصوب شورای عالی کار بوده و اکنون در تسخیر اتباع قرار گرفته است را به ما بدهند، چرا باید از شهر و دیار خود آواره پایتخت شویم و ماهه به دور از خانواده برای کسب لقمه‌ای نان با اندک سرمایه خود «یک پرابرد چندین ساله» در شهرها بزرگ و پرترافیک کلاچ و ترمز کنیم؟» سؤال به عنوان نماینده کاریگری نسبت به تفرکاتی که می‌گویند با خروج اتباع از ایران با مشکل نیروی کار روبه‌رو می‌شویم این است؛ مگر قبل از ورود میلیونی اتباع غیر قانونی، میوه‌ها در باغات چیده نمی‌شد؟ سرایداری وجود نداشت؟ ساختمانی ساخته نمی‌شد؟ این چه اهانتی است که توسط برخی به جامعه کار و تولید نسبت داده می‌شود که کارگران ایرانی کار نمی‌کنند و اگر اتباع غیرمجاز نباشند، کار روی زمین می‌ماند.»

بعضی از اتباع غیرمجاز در چند سال گذشته حتی با هویت ایرانی مشغول به کار می‌شوند. گلبور درباره این موضوع توضیح می‌دهد: «طبق آمار میدانی که به دست آوردیم، متأسفانه بعضی از اتباع غیرمجاز با کرایه کردن کارت هویتی برخی هموطنان‌شان که مشکلات مالی دارند، در ایران فعالیت می‌کنند و مانند یک ایرانی در عرصه‌های اجتماعی و اقتصادی و... ورود کرده‌اند. این اتفاق در حالی رقم

می‌خورد، که بعد از قریب به چهاردهه از تصویب قانون کار، حقوق و دستمزد کارگران ایرانی تازه به دوازده میلیون تومان رسیده است. حالا این را در کنار زندگی بعضی از مهاجرین غیرمجاز بگذارید. با خانواده پرجمعیت‌شان از خانه و آپارتمان‌های معمولی تا لاکچری‌ترین ویلاها در خوش آب و هواترین نقاط ایران را در قالب شغل سرایداری تصاحب کرده‌اند. ماهانه بیش از بیست میلیون تومان هم بابت سرایداری دریافت می‌کنند. سرایدار که نه، در واقع مالکان ویلاهایی هستند که صاحبان آنها در طول سال شاید چند روز به آنجا سر بزنند. حتی مالکان لباس، غذا، مسکن، درمان و... هم با روحیه انسان دوستانه برای این میهمانان ناخوانده تأمین می‌کنند. اینها نمی‌توانند تصیب یک ایرانی و خانواده‌اش شود؟ آیا روستاییان، کارگران و کشاورزانی که با زحمت و مرارت ۱۰ یا ۱۲ میلیون درآمد دارند، این شرایط خوب اشتغال و زندگی را نمی‌پذیرند؟ چرا در اکثر مشاغلی نظیر مراکز غذایی، رستوران‌ها، آشپزخانه‌ها و... شاهد حضور پر تعداد کارگران اتباع هستیم در حالی که منع قانونی آن به تصویب رسیده است.»

جای کارگر ایرانی را تنگ کرده اند

موج خروج اتباع غیرمجاز از کشور گرانی از کمبود کارگر در برخی مشاغل را ایجاد کرده است. اظهارنظرهای متفاوتی هم وجود دارد، مبنی بر اینکه کارگر ایرانی دستمزد بیشتری می‌گیرد و همین باعث گرانی در قیمت تمام شده محصولات می‌شود. اکبر شوکت عضو هیأت مدیره کانون عالی انجمن‌های صنفی کارگران کشور در این مورد می‌گوید: «شورای عالی کار، اسفندماه هر سال مبلغی را برای افزایش مزد کارگر در نظر می‌گیرد که این موضوع هیچ ارتباطی به حضور با خروج اتباع ندارد. هر زمان جامعه کاری از رعایت کردن خط فقر در حقوق دریافتی کارگران حرف زد، با این جمله مواجه شد که شما می‌خواهید نیروی کاریگری را گران کنید. از طرفی با کشودن مرزها و ورود بی حد و حساب اتباع به کشور نیروی ارزان قیمت کار بدون بیمه را عادی‌سازی کردند. نیروی کار ارزان قیمت بدون بیمه و مزایا که وارد بازار شد، کارگر ایرانی را حاشیه قرار گرفت. چون کارگر ایرانی بیمه، حقوق وزارت شد، کارگر ایرانی در حاشیه قرار گرفت. می‌خواهد. گزینه‌هایی که برای کارگر اتباع غیرمجاز در کار نبود و کارفرمایان سودهای بیشتری از به کاریگری اتباع می‌بردند.»

هرکشوری برای اشتغال نیروی‌های مهاجر و تبعه خارجی قانونی دارد،

موضوعی که این فعال کاریگری به آن اشاره می‌کند و می‌گوید: «هر کشوری برای استخدام کارگر خارجی قانون مشخص دارد. این طور نیست که به نیروی کار خارجی اجازه اشتغال در هر عنوان شغلی داده شود. مثلاً کشور آلمان جدول مشخصی برای نیروی کار خارجی دارد و مهاجرین فقط می‌توانند در این گروه‌های شغلی فعالیت کنند. در کشور ما حدود ۲۰ الی ۳۰ عنوان شغلی وجود دارد که اتباع می‌توانند در آنها فعالیت کنند، اما اکنون اتباع در بیش از ۲۰۰ عنوان شغلی کار می‌کنند و یافتن شغل را برای نیروی کار داخلی سخت کرده‌اند.»

سامانه‌ای برای ساماندهی نیروی کار اتباع

شوکت با اشاره به دو خواسته جامعه کاریگری از مسئولان توضیح می‌دهد: «ایران به نیروی مهاجربرای کار نیاز دارد اما نه چند میلیون کارگر. اولین خواسته ما جلوگیری از ورود اتباع غیرمجاز و دومین خواسته ساماندهی اتباع مجاز است. من در استان قم زندگی و کار می‌کنم. این استان یکی از بزرگ‌ترین تولیدکننده‌های دمیایی و کشش ماشینی کشور و مراکز بزرگ فراوری سنگ را دارد. همچنین مجموعه‌های بزرگ دامداری در اطراف این استان قرار دارد که در این سه صنعت هم اتباع مشغول کار هستند و کمتر از یک درصدشان تحت پوشش تأمین اجتماعی قرارگرفته‌اند. از کل اتباعی که به صورت مجاز در کشور فعالیت می‌کنند کمتر از ۱۰۰ هزار نفرشان بیمه دارند و این درحالی مطرح می‌شود که مدت‌هاست ضرب پستیبنانی بیمه تأمین اجتماعی کاهش پیدا کرده است. حال اگر به جای اتباع کارگر ایرانی مشغول به کار شود، کارفرما باید برای تک‌تک‌شان بیمه رد کند؛ ورود مثلاً دو میلیون بیمه شده ققدر می‌تواند به نفع سازمان‌های بیمه‌گر اجتماعی باشد.»

او با اشاره به اینکه حرف جامعه کاریگری حذف کلیه اتباع در کشور نیست، می‌گوید: «در برخی مشاغل، کارگر ایرانی ورود نمی‌کند. حرفه‌ها فاضلاب، سنگ‌بری‌ها، دامپرویی مثل پروراندی دام‌های سنگین و... باید اتباع وجود داشته باشد، اما ساماندهی شده در شرایط انسانی با بیمه و مزایا. به گفته این کارشناس کاریگری، برای ساماندهی اتباع مجاز کافیسیت تا وزارت کار سامانه‌ای برخط ایجاد کند. در این سامانه مشخص شود چه تعداد کارگر با کد اتباع و مشخصات کامل در چه شهری برای چه کارفرمایی با چه میزان دریافتی کار می‌کند.

پاسخ رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش درباره شایعه لو رفتن سؤال‌های آزمون سمپاد

هیچ سؤال‌ی از مخزن خارج نشده است

غزل رضایی‌ثانی/ آزمون سمپاد پنجشنبه ۱۹ تیرماه برگزار شد. آزمون دو هفته پیش برگزار شد، اما از همان روز امتحانات سروصدای اعتراض دانش‌آموزان و والدین آنها بلند شد و هنوز هم ادامه دارد. از هفته گذشته پدر و مادرانی که فرزندان در آزمون سمپاد شرکت کرده بودند به دلیل آنچه لو رفتن سؤال‌های امتحانات اعلام می‌کنند، مقابل ساختمان وزارت آموزش و پرورش تجمع کردند. اما وزارتخانه همه شایعات را رد می‌کند. ماجرا از آنجا شروع شد که یک مؤسسه آموزش و آمادگی سمپاد، یک جلسه خصوصی برای دانش‌آموزان خود برگزار کرد. سپس از گوشه و کنار و از بعضی از دانش‌آموزان شنیده شد که در آن جلسه سؤال‌های آزمون در اختیار بچه‌های مؤسسه مذکور قرار گرفته. این گونه که دانش‌آموزان ادعا کرده‌اند، سؤال‌های آزمون سمپاد، دقیقاً همان سؤال‌های آموزشی‌گاهی بوده که والدین معترض آن شاکي هستند. البته این ادعا از سوی وزارت آموزش و پرورش تکذیب شده و بررسی برای منشأ لو رفتن احتمالی سؤالات سمپاد ادامه دارد.

این ادعا سند دقیق‌تری ندارد، اما منجر به اعتراض گسترده‌ای شده است. والدین دانش‌آموزان این شایبه را هم مطرح می‌کنند که قرار بود آزمون سمپاد در تاریخ ۲۹ خرداد برگزار شود، اما برگزاری آن به ۱۹ تیراقتاد و آنها به زمانی که سؤالات در دوران جنگ ۱۲ روزه در قرنطینه بوده مشکوک هستند. رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش تأکید می‌کند که سؤالات در مخزن امنی قرار داشته است. محسن زارعی در گفت‌وگو با «ایران» درباره برنامه‌ریزی‌هایی که در دو هفته جنگ ۱۲ روزه برای مدیریت سؤالات آزمون سمپاد انجام شده بود، می‌گوید: «طبق برنامه‌ریزی که ما برای برگزاری آزمون با حراست وزارت آموزش و پرورش انجام داده‌ایم به هیچ عنوان لو رفتن سؤال در مخزن مطرح نبوده و سؤال‌ها طبق روال همیشه به دست دانش‌آموزان رسیده است. کیسه‌های پلمب شده سؤال‌ها در اختیار حوزه‌های امتحان قرار گرفته و حوزه‌ها دفترچه‌ها کرده‌اند.»

به گفته رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش، موضوع در حال پیگیری است. او می‌گوید: «آنچه که شما می‌گویید و

شایعاتی مبنی بر لو رفتن سؤال‌های سمپاد را ما هم در حد شایعه شنیده‌ایم، اما وزارتخانه پیگیر است تا ریشه‌های این شایعه را پیدا کند. مثلاً اینکه دانش‌آموزی اعلام کرده به سؤال‌ها دسترسی داشته، باید آن را شناسایی کرد تا بفهمیم این واقعاً صحت دارد یا نه. این فرضیه که سؤال‌ها از ناحیه مخزن سؤال لو پرود را با قاطعیت رد و سلامت در دفترچه‌های پلمب شده را تأیید می‌کنیم. برای ما مهم است که هیچ کدام از شرکت‌کننده‌ها حتی یک نفر هم به سؤال‌های آزمون قبل از شروع آن، دسترسی پیدا نکند، نتیجه این پیگیری را هم بزودی اعلام می‌کنیم.»

زارع در توضیح روال قرنطینه کردن سؤال‌های آزمون‌های مهم نیز می‌گوید: «قرنطینه سؤال‌های آزمون سمپاد و نمونه دولتی دقیقاً مانند قرنطینه سؤال‌های آزمون سراسری است و شباهتی به آزمون‌های نهایی ندارد. در آزمون‌های نهایی تقریباً بخش عمده کار به صورت الکترونیکی انجام می‌شود. اما در آزمون‌های سمپاد و نمونه دولتی دفترچه‌ها تولید، پلمب و به استان‌ها تحویل داده می‌شود. سپس مناطق پرورش می‌کنند، بعد در روز آزمون بسته‌های پلمب شده در اختیار مخازن



قرار می‌گیرد و در ساعت مقرر با حضور حفاظت و رئیس مرکز آزمون از مخزن خارج و دفترچه در اختیار داوطلب قرار می‌گیرد. این فرآیند دقیقاً مانند آزمون سراسری است، آزمون‌های سراسری و استعدادی همگی به همین سبکی که گفتم برگزار می‌شوند.»

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش درباره نظارت بر سؤال‌ها نیز توضیح می‌دهد: «ما به محض اینکه مسأله‌ای مطرح می‌شود به استان‌ها، مناطق و مخازن می‌رویم و آنجا را چک می‌کنیم. باید در این زمینه بدانیم مدعی چه کسی است و اگر کسی هم به شما اعلام کرده، پرسید از چه منبعی آن را شنیده تا صحت و سقم آن را پیگیری کنیم.»

در همین زمینه فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، که در دولت دوازدهم نیز معاون سمپاد بوده در واکنش به لو رفتن سؤالات آزمون سمپاد در گفت‌وگو با «ایران» می‌گوید: «زمانی که من در سمت معاونت سمپاد بودم نحوه نگهداری از سؤال‌های آزمون سراسری کاملاً کنترلر و حفاظت شده مانند روال سازمان سنجش بود. در حال حاضر نمی‌دانم شرایط به چه صورتی است و این موضوع را نه تأیید می‌کنم و نه تکذیب.»



مقام مسئول آموزش و پرورش: این فرضیه که سؤال‌ها از ناحیه مخزن سؤال لو پرود را با قاطعیت رد و سلامت در دفترچه‌های پلمب شده را تأیید می‌کنیم. برای ما مهم است که هیچ کدام از شرکت‌کننده‌ها حتی یک نفر هم به سؤال‌های آزمون قبل از شروع آن، دسترسی پیدا نکند، نتیجه این پیگیری را هم بزودی اعلام می‌کنیم

آمادگی کامل هلال احمر برای اربعین و بحران‌های احتمالی

فعالیت ۶۰ موبک و سه مرکز درمانی در عراق

با آمبولانس مورد حمله قرار گرفتند و شهید شدند. شهید میرمحمدی در فقهان، شهید زرتاش در تبریز و شهید زیوری در اسلام‌آباد و در حال انتقال مجروحان به شهادت رسیدند.»

یکی دیگر از نکات مهمی که در این نشست خبری مطرح شد، فعالیت‌های بین‌المللی و پیگیری نقض حقوق بشر بود که توسط جمعیت هلال احمر پیگیری شده است. کولیوند با اشاره به نشست‌های دوجانبه با صلیب سرخ گفت: «در این دیدارها موارد نقض حقوق بشر از جمله هدف قرار گرفتن ۲۱ مرکز درمانی، شهادت امدادگران و آسیب به بالگردها مطرح و پیگیری شد. همچنین از بیش از ۸۰ جمعیت ملی صلیب سرخ پیام‌های همدردی محکومیت دریافت کردیم. در این مدت، صلیب سرخ ۹۰ کشور پیام دادند، از جمله صلیب سرخ آمریکا و کانادا که این حملات را محکوم یا ابراز همدردی کردند.»



مهسا قوی‌قلب/ رئیس جمعیت هلال احمر از آمادگی کامل برای پوشش امدادی مراسم اربعین حسینی، خدمات در بحران‌ها و واکنش سریع به حوادث تروریستی و جنگی خبر داد. پیرحسین کولیوند در نشست خبری که روز گذشته برگزار شد، اعلام کرد: «برای برگزاری مراسم اربعین در تمام مرزها تا خاک عراق آمادگی کامل داریم.»

کولیوند در پاسخ به سؤال «ایران» درباره تعداد امدادگران و جغرافیای امدادرسانی در اربعین حسینی گفت: «۶۰ موبک درمانی توسط هلال احمر ایران فعال شده و در کنار آن بیش از ۵۰۰ موبک مردمی نیز خدمات ارائه می‌دهند. همچنین ۸ هزار داوطلب ایرانی در خاک عراق بدون دریافت هیچ هزینه‌ای فعالیت می‌کنند و ۲۰۰ دستگاه آمبولانس از ایران به عراق اعزام می‌شود. دولت عراق نیز ۱۰۰۰ دستگاه آمبولانس تأمین کرده است. ما از ۱۵ کیلومتری خاک عراق موبک‌های پزشکی فعال را پیش‌بینی کرده‌ایم و ۴ بیمارستان در طول مسیر فعال هستند.»

به گفته کولیوند، بیمارستان امام علی (ع) و دو درمانگاه دیگر در خاک عراق در آماده‌باش کامل هستند و در طول مسیر نجف تا کربلا در هر ۶۰ کیلومتر پایگاه امداد و نجات مستقر شده است. طرح «طیب‌الدوار» با استفاده از امدادگران مجهز به کوله‌پشتی‌های درمانی نیز برای پوشش سیار اجرا می‌شود. همچنین در اربعین اسمال پزشکان ایرانی در بیمارستان‌های عراق می‌توانند عمل‌های جراحی انجام دهند.

آموزش ۷۰ هزار نیروی واکنش سریع

سازمان هلال احمر برای کنترل بحران‌های احتمالی آماده می‌شود.